
294656"339209 

Администрация города Тулы 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
ОТ 

О внесении изменения в постановление 
администрации города Тулы 
от 21.01.2021 №92 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением администрации города Тулы от 16.09.2013 
№ 3117 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования 
город Тула», постановлением администрации города Тулы от 07.10.2013 
N° 3306 «Об утверждении Перечня муниципальных программ 
муниципального образования город Тула», на основании Устава 
муниципального образования город Тула, администрация города Тулы 
ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление администрации города Тулы 
от 21.01.2021 № 92 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Реализация семейной 
и молодежной политики в муниципальном образовании город Тула» 
следующее изменение: 

приложение к постановлению изложить в новой редакции 
(приложение). 

2. Разместить постановление на официальном сайте администрации 
города Тулы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года. 

Глава администрации 
города Тулы И.И. Беспалов 

9 О О 3 3 2 



Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
ОТ 

Приложение 
к постановлению 

администрации города Тулы 
от 21.01.2021 №92 

Муниципальная программа муниципального образования город Тула 
«Реализация семейной и молодежной политики в муниципальном 

образовании город Тула» 

Стратегические приоритеты муниципальной программы 
муниципального образования город Тула «Реализация семейной 

и молодежной политики в муниципальном образовании город Тула» 

Раздел 1. Характеристика текущего состояния 
сферы реализации муниципальной программы 

Реализация молодежной и семейной политики в муниципальном 
образовании город Тула - это самостоятельное направление социальной 
политики администрации города. За прошедшие годы были заложены 
организационные основы работы с молодежью, определены приоритетные 
направления, разработаны механизмы ее реализации. 

Молодежная и семейная политика муниципального образования город 
Тула направлена на создание правовых, экономических, социальных условий 
и гарантий для становления и развития семьи, выполнения ею основных 
функций, а также для самореализации личности молодого человека 
и развития молодежных объединений, движений и инициатив. 

Молодежь, молодые граждане муниципального образования город Тула -
социально-демографическая группа лиц в возрасте от 14 до 35 лет 
включительно, которая по состоянию на 01.01.2023 составляет 126 372 человек, 
(23,3% от общего числа населения города Тулы). ' 

Повышенное внимание общества к молодежи мотивируется тремя 
группами причин: 

во-первых, молодежь формирует и несет в себе образ будущего, 
а потому несет особую ответственность за развитие общества, 
за преемственность его истории и культуры; 



во-вторых, в силу объективных причин молодежь отличает 
несформированность ценностных, духовно-нравственных ориентиров 
и недостаток жизненного опыта, что увеличивает вероятность ошибочного 
выбора при принятии ответственных решений; 

в-третьих, как всякая реальная социальная группа, молодежь 
должна иметь собственные цели и интересы, которые могут отнюдь не 
совпадать с «вакансиями» общества. 

Общество, которое стремится стать конкурентоспособным 
в постиндустриальном мире, общество, которое хочет иметь предсказуемое 
будущее и благоприятную историческую перспективу, такому обществу 
нужна молодежь, которая: 

- знает, разделяет и принимает цели и задачи государственного 
и общественного развития, связывает с ними свои жизненные перспективы; 

- обладает необходимыми качествами (духовными, личностными, 
образовательными, профессиональными) для ответа на новые вызовы 
современности в форме адаптации и самостоятельного осуществления 
необходимых инноваций; | 

- обеспечена необходимыми ресурсами и возможностями для активного 
включения в решение задач. 

Молодежную политику в муниципальном образовании город Тула 
следует рассматривать как направление, предусматривающее формирование 
необходимых социальных условий инновационного развития муниципалитета, 
реализуемое на основе активного взаимодействия с институтами гражданского 
общества, общественными объединениями, детскими и молодежными 
организациями. 

В целях привлечения молодежи к активному участию в политической 
и социальной жизни, необходимо учитывать интересы молодежи как 
возрастной и социокультурной группы, поощрять и поддерживать 
позитивные инициативы молодежных движений и организаций, расширять 
волонтерское движение в молодежной среде, взаимодействие различных 
структур гражданского общества с молодежью. 

В целях формирования позитивного мышления у молодежи, 
приобщения к здоровому образу жизни, профилактики асоциальных явлений 
среди молодежи, а также способствования наиболее полного включения их 
в жизнь социума, в учреждениях молодежной политики реализуется 
комплекс мероприятий, направленных на решение данных вопросов. 

В целях создания условий для более полной самореализации 
и повышения профессионального уровня молодых туляков, повышения 
престижности интеллектуального труда учащихся и студентов, оказания 
поддержки одаренной молодежи администрацией города Тулы установлены 
именные стипендии для учащейся и студенческой молодежи. 

Ежегодно обладателями именных стипендий становятся 40 студентов 
I 

и учащихся. Размеры стипендий составляют: 
12 ООО рублей для студентов высших учебных заведений; 



4 , , 

10 ООО рублей для студентов учреждений среднего профессионального 
образования; 1 

8 ООО рублей для учащихся центров образования. 
В целях гражданского, патриотического и духовно-нравственного 

воспитания молодежи на основе исторических ценностей и роли России, 
развития личности молодого гражданина - патриота Родины, формирования 
у молодого поколения высокого патриотического сознания, чувства верности 
своему Отечеству, развития у молодежи готовности к достойному служению 
обществу и государству администрация города Тулы i присваивает звание 
«Юный патриот города-героя Тулы». 

Ежегодно обладателями званий становятся 5 молодых жителей 
муниципального образования город Тула в возрасте от 14 до 17 лет, которым 
вручается нагрудная медаль «Юный патриот города-героя Тулы», 
удостоверение к нагрудной медали и выплачивается денежное 
вознаграждение в размере 6 ООО рублей. 

В целях реализации социально значимых проектов в муниципальном 
образовании город Тула администрацией города предоставляются гранты 
в форме субсидий молодежи (физическим лицам). Общее финансирование 
конкурса на предоставление муниципальных грантов составляет 1 ООО ООО 
рублей. 

Работа по реализации молодежной и семейной политики позволит 
реализовать профилактические мероприятия по социальной поддержке детей, 
молодых людей, оказать помощь в реализации их законных прав и интересов, 
в выявлении их собственных возможностей по преодолению сложных 
жизненных ситуаций. 

Раздел 2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики 
в сфере реализации муниципальной программы 

Основными приоритетами в реализации молодежной политики 
являются: создание условий успешной социализации и эффективной 
самореализации молодежи, повышение уровня социальной активности 
молодежи, мотивация молодежи к участию в социально-экономическом, 
общественно-политическом и социокультурном развитии муниципального 
образования город Тула. ' 

Целью муниципальной программы является повышение качества 
предоставления муниципальных услуг в сфере молодежной политики, 
содействие самореализации молодежи и семей, финансовая поддержка 
молодежных и семейных инициатив. 

Достижение цели и значений показателей муниципальной программы 
будет осуществляться посредством реализации ее структурных элементов: 



социальном 

- комплекс процессных мероприятий «Оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) в сфере молодежной I политики 
муниципальными учреждениями»; ' 
- комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий 

в сфере семейной и молодежной политики»; i | 
- комплекс процессных мероприятий «Развитие инфраструктуры 

муниципальных учреждений молодежной политики муниципального 
образования город Тула»; 

- комплекс процессных мероприятий «Реализация мер 
поддержки в сфере молодежной политики». 

Раздел Ъ. Прогноз развития 
сферы реализации муниципальной программы 

Реализация комплексов процессных мероприятий муниципальной 
программы направлена на создание условий для положительных 
и качественных изменений в сфере молодежной политикй. • 

В результате реализации муниципальной программы ожидается: 
увеличение количества молодежи, привлеченной к! участию 

в мероприятиях различного уровня; ' 
создание условий для культурного и творческого развития молодежи; 
повышение качества предоставляемых услуг ' (работ) в сфере 

молодежной политики; 
создание условий для самореализации и социальной адаптации 

молодежи; 
создание условий для воспитания духовных и нравственных, ценностей 

традиций, 
эченности, 

молодежи, гражданственности и патриотизма, развития семейных 
направленных на укрепление семейной идентичности и спл 
вовлечение молодежи в социальную практику, формирование системы 
продвижения инициативной и талантливой молодежи, сохранение 
поддержание взаимосвязи и преемственности между поколениями в семье; 

укрепление материально-технической базы учреждений молодежной 
политики. 1 

Планируемая эффективность реализации муниципальной программы 
оценивается не ниже удовлетворительного уровня. i 

Отличительной особенностью охватываемой муниципальной 
программой сферы является то, что достижение конечных целей зависит 
от кризисных явлений в мировой и российской экономике, высокой 
инфляции, возникновения бюджетного дефицита и вследствие этого 
недостаточного уровня бюджетного финансирования, секвестрования 
бюджетных расходов, а также результатов экономической деятельности всех 
участников бюджетного процесса. I 



Способами ограничения финансовых рисков выступают меры, 
направленные на: ! 

уточнение объемов финансовых средств, предусмотренных 
на реализацию мероприятий муниципальной программы, в зависимости 
от достигнутых результатов; 

- планирование бюджетных расходов с применением методик оценки 
эффективности бюджетных расходов. I 


